Ata nº 002–da Sessão Solene de Abertura da 5a. CONVENÇÃO
TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC. Aos dezoito dias do mês de novembro
do ano de dois mil e seis, às onze horas, na sede do Centro de Tradições
Gaúchas Jayme Caetano Braun–CTG-JCB, na cidade de Brasília–DF, o
Presidente da Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central–FTG-PC,
senhor Dorvílio José Calderan, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto e Regulamento, bem como em conformidade com o Edital de
Convocação, datado de dez de outubro do corrente ano, declarou iniciada a
Sessão Solene de Abertura 5a. CONVENÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA da
FTG-PC. A senhora Maria das Graças Amaro da Silveira, Mestre de Cerimônias
da FTG-PC, saudou os presentes em nome da FTG-PC e, ato contínuo,
convocou as seguintes autoridades tradicionalistas gaúchas para integrarem a
Mesa Dirigente da Sessão Solene de Abertura da 5a.CONVENÇÃO
TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC, na seguinte ordem e que ficou assim
composta: senhor Dorvílio José Calderan, Presidente da FTG-PC; senhor
Antônio Amaro da Silveira Neto, Vice-presidente da FTG-PC e da Mesa Diretora
da presente 5a.Convenção; senhor Presidente da CBTG, Celívio Holz; senhor
José Guethes de Aguiar, Patrão do CTG Jayme Caetano Braun; senhor Albino
Becker dos Santos, Presidente da Mesa Diretora da 5a. CONVENÇÃO
TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC; senhor Paulo Ramiro Perez Toscano,
e Secretário da Mesa Diretora do evento; senhor Francisco Pinto Fernandes,
Diretor de Divulgação da CBTG; e senhor Wilson Porto Filho, Relator da 5a.
CONVENÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC Prosseguindo, solicitou
a todos os presentes para que, de pé, fosse interpretado o Hino Nacional
Brasileiro, o que foi feito. A seguir, o Presidente da FTG-PC, solicitou ao senhor
Secretário-Geral “Ad-Hoc” que proferisse a leitura do Edital de Convocação 5a.
CONVENÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC.e da Ata número 001, da
Sessão Preparatória da mesma. Feito isso, a senhora Maria das Graças Amaro
da Silveira, Mestre de Cerimônias da FTG-PC, conclamou as autoridades da
Mesa para fazer uso da palavra, na seguinte ordem: José Guethes de Aguiar,
Patrão do CTG Jayme Caetano Braun, Dorvílio José Calderan, Presidente da
FTG-PC, Celívio Holz, Presidente da CBTG e, finalmente, Albino Becker dos
Santos, Presidente da presente 5a.Convenção Tradicionalista da FTG-PC, que, a
sua vez, e após sua fala aos presentes, convocou a primeira Sessão Plenária
para às 14 horas e deu por encerrada presente Sessão Solene, sem antes
conceder a palavra ao senhor Relator da 5a.Convenção, Wilson Porto Filho, que
teceu comentários e esclarecimentos quanto à metodologia e formas de
condução dos trabalhos, em cada uma das oficinas temáticas. Sem mais nada
para tratar, a reunião foi encerrada e, eu, Paulo Ramiro Perez Toscano,
Secretário da Sessão, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme,
vai foi por mim assinada, pelo senhor Presidente da FTG-PC e pelo senhor
Presidente da 5a. Convenção Tradicionalista Gaúcha da Federação da
Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central-FTG-PC.

               Paulo Ramiro Perez Toscano  Dorvílio José Calderan

Albino Becker dos Santos